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発電出力，取水量の補正が行なわれていた可能性がある発電所 
【一級河川（66 発電所）】                                

№ 水  系 所在県 発電所名 運転開始 最大出力（kW）

1 筑後川 福岡県 橋詰（はしづめ） 大正10年３月 150

2 筑後川 福岡県 栗木野（くりきの） 大正８年８月 60

3 筑後川 福岡県 小塩（こじお） 大正３年10月 420

4 矢部川 福岡県 洗玉（せんぎょく） 明治44年10月 340

5 筑後川 佐賀県 広滝第一（ひろたきだいいち） 明治41年10月 2,150

6 筑後川 佐賀県 広滝第二（ひろたきだいに） 昭和６年11月 1,000

7 筑後川 大分県 町田第一（まちだだいいち） 大正11年７月 1,700

8 筑後川 大分県 町田第二（まちだだいに） 大正11年７月 6,200

9 筑後川 大分県 右田（みぎた） 大正９年５月 1,600

10 筑後川 大分県 玖珠（くす） 昭和40年４月 4,500

11 筑後川 大分県 湯山（ゆやま） 平成12年３月 17,500

12 筑後川 熊本県 杖立（つえたて） 昭和３年３月 3,300

13 筑後川 大分県 下筌（しもうけ） 昭和44年４月 15,000

14 筑後川 大分県 松原（まつばら） 昭和46年８月 50,600

15 筑後川 大分県 石井（いしい） 明治40年８月 1,100

16 筑後川 大分県 柳又（やなぎまた） 昭和48年６月 63,800

17 筑後川 大分県 夜明（よあけ） 昭和29年５月 12,000

18 嘉瀬川 佐賀県 川上川第四（かわかみがわだいよん） 大正12年５月 1,100

19 嘉瀬川 佐賀県 川上川第一（かわかみがわだいいち） 大正５年７月 9,300

20 嘉瀬川 佐賀県 川上川第五（かわかみがわだいご） 昭和３年10月 2,500

21 松浦川 佐賀県 厳木第二（きゅうらぎだいに） 昭和32年11月 2,800

22 松浦川 佐賀県 厳木（きゅうらぎ） 昭和５年12月 5,230

23 大分川 大分県 鮎川（あゆかわ） 大正７年11月 1,000

24 大分川 大分県 畑（はた） 大正７年９月 950

25 大分川 大分県 幸野（こうの） 大正４年12月 2,000

26 大分川 大分県 下川（しもかわ） 大正７年９月 1,400

27 大分川 大分県 野畑（のばたけ） 平成９年３月 3,800

28 大分川 大分県 大竜（おおたつ） 大正６年９月 2,200

29 大分川 大分県 篠原（しのはら） 昭和33年２月 8,000

30 大野川 大分県 笹川（ささがわ） 大正15年４月 90

31 大野川 大分県 竹田（たけだ） 昭和30年５月 7,000

32 大野川 大分県 軸丸（じくまる） 昭和30年１月 12,500

33 大野川 大分県 沈堕（ちんだ） 大正12年９月 8,300

34 菊池川 熊本県 菊池川第五（きくちがわだいご） 大正12年３月 1,500

35 菊池川 熊本県 菊池川第一（きくちがわだいいち） 大正10年４月 1,400

36 菊池川 熊本県 菊池川第二（きくちがわだいに） 大正10年４月 2,500

37 菊池川 熊本県 菊池川第三（きくちがわだいさん） 昭和35年６月 2,800

38 菊池川 熊本県 菊池川第四（きくちがわだいよん） 大正13年１月 6,500

39 菊池川 熊本県 竜門（りゅうもん） 大正12年７月 400

40 菊池川 熊本県 内田川（うちだがわ） 大正10年12月 130

41 白川 熊本県 黒川第一（くろかわだいいち） 大正３年３月 42,200

42 白川 熊本県 黒川第二（くろかわだいに） 大正７年11月 2,100

43 白川 熊本県 黒川第三（くろかわだいさん） 昭和56年２月 2,800

44 緑川 熊本県 甲佐（こうさ） 昭和26年８月 3,900

45 球磨川 熊本県 五家荘（ごかのしょう） 昭和59年11月 14,000

46 球磨川 熊本県 五木川（いつきがわ） 平成８年７月 15,300

47 球磨川 熊本県 梶原（かじわら） 昭和53年７月 10,000

48 球磨川 熊本県 川辺川第一（かわべがわだいいち） 昭和12年７月 2,500

49 球磨川 熊本県 古屋敷（ふるやしき） 昭和57年２月 10,000

50 球磨川 熊本県 白水滝（しらみずたき） 昭和63年３月 4,100

51 球磨川 熊本県 大野（おおの） 大正10年７月 80

52 球磨川 熊本県 大塚（おおつか） 大正２年11月 180

53 五ヶ瀬川 熊本県 下滝下（しもたきした） 大正10年12月 68

54 五ヶ瀬川 宮崎県 回淵（めぐりぶち） 昭和７年12月 1,100

55 五ヶ瀬川 宮崎県 三ヶ所（さんかしょ） 昭和７年12月 1,400

56 五ヶ瀬川 宮崎県 桑野内（くわのうち） 昭和30年７月 6,400

57 五ヶ瀬川 宮崎県 新菅原（しんすげばる） 昭和33年10月 7,500

58 小丸川 宮崎県 石河内第二（いしこうちだいに） 平成８年８月 18,000

59 大淀川 鹿児島県 溝之口（みぞのくち） 明治43年６月 230

60 大淀川 宮崎県 大淀川第一（おおよどがわだいいち） 大正15年１月 55,500

61 大淀川 宮崎県 大淀川第二（おおよどがわだいに） 昭和７年３月 71,300

62 大淀川 宮崎県 南（みなみ） 大正４年３月 470

63 川内川 鹿児島県 神子（こうし） 大正５年11月 1,400

64 川内川 鹿児島県 湯田（ゆだ） 大正10年８月 5,200

65 肝属川 鹿児島県 谷田（たにだ） 大正11年３月 410

66 肝属川 鹿児島県 高山川（こうやまがわ） 昭和18年５月 2,700   

 

添付資料２ 
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発電出力，取水量の補正が行なわれていた可能性がある発電所 
 

【二級河川（48 発電所）】                                  

№ 水  系 所在県 発電所名 運転開始 最大出力（kW）

1 玉島川 佐賀県 玉島（たましま） 昭和５年11月 2,100

2 塩田川 佐賀県 岩屋川（いわやがわ） 大正４年９月 150

3 千々石川 長崎県 千々石第五（ちぢわだいご） 大正14年７月 120

4 千々石川 長崎県 千々石第一（ちぢわだいいち） 明治44年９月 170

5 千々石川 長崎県 千々石第二（ちぢわだいに） 大正４年12月 150

6 千々石川 長崎県 千々石第四（ちぢわだいよん） 大正12年７月 330

7 千々石川 長崎県 千々石第三（ちぢわだいさん） 大正７年12月 65

8 鰐川 長崎県 鰐川（わにがわ） 昭和13年６月 320

9 駅館川 大分県 須崎（すざき） 平成14年９月 1,300

10 駅館川 大分県 丸田（まるた） 平成13年３月 1,700

11 駅館川 大分県 飯田（はんだ） 大正11年９月 280

12 駅館川 大分県 広瀬（ひろせ） 大正11年11月 320

13 耳川 宮崎県 上椎葉（かみしいば） 昭和30年５月 90,000

14 耳川 宮崎県 岩屋戸（いわやど） 昭和17年１月 51,100

15 耳川 宮崎県 塚原（つかばる） 昭和13年10月 63,090

16 耳川 宮崎県 諸塚（もろづか） 昭和36年２月 50,000

17 耳川 宮崎県 山須原（やますばる） 昭和７年１月 41,000

18 耳川 宮崎県 西郷（さいごう） 昭和４年12月 27,100

19 耳川 宮崎県 大内原（おおうちばる） 昭和31年６月 16,000

20 一ツ瀬川 宮崎県 大河内（おおかわち） 昭和61年３月 12,000

21 一ツ瀬川 宮崎県 槇之口（まきのくち） 昭和15年６月 10,300

22 一ツ瀬川 宮崎県 村所（むらしょ） 昭和17年３月 8,800

23 一ツ瀬川 宮崎県 一ツ瀬（ひとつせ） 昭和38年６月 180,000

24 一ツ瀬川 宮崎県 杉安（すぎやす） 昭和38年３月 11,500

25 清武川 宮崎県 黒北（くろきた） 明治40年７月 200

26 福島川 宮崎県 赤池（あかいけ） 大正６年９月 135

27 天降川 鹿児島県 塩浸（しおびたし） 平成12年３月 5,000

28 天降川 鹿児島県 妙見（みょうけん） 大正10年８月 3,800

29 天降川 鹿児島県 水天淵（すいてんぶち） 明治40年６月 2,100

30 天降川 鹿児島県 新川（しんかわ） 昭和16年５月 1,020

31 天降川 鹿児島県 霧島第二（きりしまだいに） 大正11年１月 560

32 天降川 鹿児島県 霧島第一（きりしまだいいち） 昭和２年２月 440

33 網掛川 鹿児島県 宇曽木（うそのき） 大正13年４月 220

34 別府川 鹿児島県 前郷川（まえごうがわ） 大正13年８月 120

35 思川 鹿児島県 高附（たかつき） 大正13年２月 240

36 甲突川 鹿児島県 河頭（こがしら） 明治33年９月 180

37 神之川 鹿児島県 大田（おおた） 大正15年５月 550

38 万之瀬川 鹿児島県 麓川（ふもとがわ） 大正９年１月 200

39 万之瀬川 鹿児島県 万之瀬（まのせ） 昭和34年５月 5,000

40 嶽野川 鹿児島県 嶽野川（たけのがわ） 大正15年７月 160

41 住用川 鹿児島県 新住用川（しんすみようがわ） 昭和34年12月 3,000

42 名音川 鹿児島県 名音川（なおんがわ） 昭和31年11月 65

43 秋利神川 鹿児島県 秋利神（あきりがみ） 大正12年９月 140

44 菱田川 鹿児島県 松山（まつやま） 昭和14年３月 830

45 本城川 鹿児島県 本城川（ほんじょうがわ） 大正15年３月 3,200

46 雄川 鹿児島県 花瀬川（はなせかわ） 大正10年９月 1,100

47 雄川 鹿児島県 雄川（おがわ） 大正９年６月 7,300

48 久保田川 鹿児島県 内之浦（うちのうら） 平成１年６月 3,300  
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流水の占用許可（河川法第 23 条）に係る条件違反の可能性がある発電所 

【一級河川（76／84 発電所）】                                     

機器用
冷却水
（注２）

非常用水
（注３）

機器用
冷却水
（注２）

雑用水他
（注４）

1 筑後川 福岡県 橋詰（はしづめ） 大正10年３月 150 － － － ○

2 筑後川 福岡県 小塩（こじお） 大正３年10月 420 － － － ○

3 筑後川 佐賀県 広滝第一（ひろたきだいいち） 明治41年10月 2,150 － － ○ ○

4 筑後川 佐賀県 広滝第二（ひろたきだいに） 昭和６年11月 1,000 － － － ○

5 筑後川 大分県 町田第一（まちだだいいち） 大正11年７月 1,700 － － － ○

6 筑後川 大分県 町田第二（まちだだいに） 大正11年７月 6,200 － － － ○

7 筑後川 大分県 野上（のがみ） 大正９年３月 1,600 － － － ○

8 筑後川 大分県 右田（みぎた） 大正９年５月 1,600 － － ○ ○

9 筑後川 大分県 玖珠（くす） 昭和40年４月 4,500 － － ○ ○

10 筑後川 大分県 湯山（ゆやま） 平成12年３月 17,500 － － － ○

11 筑後川 熊本県 小国（おぐに） 昭和２年３月 7,800 － － ○ ○

12 筑後川 熊本県 杖立（つえたて） 昭和３年３月 3,300 － － ○ ○

13 筑後川 大分県 下筌（しもうけ） 昭和44年４月 15,000 － － ○ ○

14 筑後川 大分県 松原（まつばら） 昭和46年８月 50,600 ○ － ○ ○

15 筑後川 大分県 女子畑（おなごはた） 大正２年12月 29,500 － － ○ ○

16 筑後川 大分県 石井（いしい） 明治40年８月 1,100 － － － ○

17 筑後川 大分県 柳又（やなぎまた） 昭和48年６月 63,800 － － ○ ○

18 筑後川 大分県 夜明（よあけ） 昭和29年５月 12,000 － ○ ○ ○

19 嘉瀬川 佐賀県 小関（おぜき） 昭和32年６月 5,600 － － ○ ○

20 嘉瀬川 佐賀県 川上川第四（かわかみがわだいよん） 大正12年５月 1,100 － － ○ ○

21 嘉瀬川 佐賀県 川上川第三（かわかみがわだいさん） 大正11年8月 1,450 － － ○ ○

22 嘉瀬川 佐賀県 川上川第二（かわかみがわだいに） 大正３年５月 2,200 － － ○ ○

23 嘉瀬川 佐賀県 鮎の瀬（あゆのせ） 昭和33年９月 17,600 － － ○ ○

24 嘉瀬川 佐賀県 南山（なんざん） 昭和33年９月 4,300 － － ○ ○

25 嘉瀬川 佐賀県 川上川第一（かわかみがわだいいち） 大正５年７月 9,300 － － ○ ○

26 嘉瀬川 佐賀県 川上川第五（かわかみがわだいご） 昭和３年10月 2,500 － ○ － ○

27 六角川 佐賀県 天山（てんざん） 昭和61年４月 600,000 － － ○ －

28 松浦川 佐賀県 厳木第二（きゅうらぎだいに） 昭和32年11月 2,800 － － ○ ○

29 松浦川 佐賀県 厳木（きゅうらぎ） 昭和５年12月 5,230 － － － ○

30 大分川 大分県 鮎川（あゆかわ） 大正７年11月 1,000 － － － ○

31 大分川 大分県 畑（はた） 大正７年９月 950 － － － ○

32 大分川 大分県 幸野（こうの） 大正４年12月 2,000 － － ○ ○

33 大分川 大分県 下川（しもかわ） 大正７年９月 1,400 － － － ○

34 大分川 大分県 野畑（のばたけ） 平成９年３月 3,800 － － － ○

35 大分川 大分県 柿原（かきはる） 大正７年１月 5,700 － － ○ ○

36 大分川 大分県 大竜（おおたつ） 大正６年９月 2,200 － － － ○

37 大分川 大分県 篠原（しのはら） 昭和33年２月 8,000 － ○ ○ ○

38 大野川 大分県 笹川（ささがわ） 大正15年４月 90 － － － ○

39 大野川 大分県 竹田（たけだ） 昭和30年５月 7,000 － ○ ○ ○

40 大野川 大分県 軸丸（じくまる） 昭和30年１月 12,500 － － ○ ○

41 大野川 大分県 宮砥（みやど） 昭和４年３月 400 － － － ○

42 大野川 大分県 沈堕（ちんだ） 大正12年９月 8,300 － － ○ ○

43 菊池川 熊本県 菊池川第五（きくちがわだいご） 大正12年３月 1,500 － － ○ ○

44 菊池川 熊本県 菊池川第一（きくちがわだいいち） 大正10年４月 1,400 － － ○ ○

45 菊池川 熊本県 菊池川第二（きくちがわだいに） 大正10年４月 2,500 － － ○ －

46 菊池川 熊本県 菊池川第三（きくちがわだいさん） 昭和35年６月 2,800 － － － ○

47 菊池川 熊本県 菊池川第四（きくちがわだいよん） 大正13年１月 6,500 － － ○ ○

48 菊池川 熊本県 竜門（りゅうもん） 大正12年７月 400 － － － ○

49 白川 熊本県 黒川第一（くろかわだいいち） 大正３年３月 42,200 － ○ ○ ○

50 白川 熊本県 黒川第三（くろかわだいさん） 昭和56年２月 2,800 － － ○ －

51 緑川 熊本県 横野（よこの） 大正11年６月 1,550 － － － ○

52 緑川 熊本県 大井早（おおいそ） 大正11年６月 3,200 － － ○ ○

53 緑川 熊本県 甲佐（こうさ） 昭和26年８月 3,900 － ○ ○ ○

54 球磨川 熊本県 大平（おおひら） 昭和50年12月 500,000 － ○※ ○ ○

55 球磨川 熊本県 五家荘（ごかのしょう） 昭和59年11月 14,000 － － ○ ○

56 球磨川 熊本県 五木川（いつきがわ） 平成８年７月 15,300 － － ○ ○

57 球磨川 熊本県 梶原（かじわら） 昭和53年７月 10,000 － － ○ ○

58 球磨川 熊本県 川辺川第一（かわべがわだいいち） 昭和12年７月 2,500 － ○ ○ ○

59 球磨川 熊本県 古屋敷（ふるやしき） 昭和57年２月 10,000 － － ○ ○

60 球磨川 熊本県 白水滝（しらみずたき） 昭和63年３月 4,100 － － ○ －

61 球磨川 熊本県 大野（おおの） 大正10年７月 80 － － － ○

62 球磨川 熊本県 大塚（おおつか） 大正２年11月 180 － － － ○

63 五ヶ瀬川 熊本県 下滝下（しもたきした） 大正10年12月 68 － － － ○

64 五ヶ瀬川 宮崎県 回淵（めぐりぶち） 昭和７年12月 1,100 － － － ○

65 五ヶ瀬川 宮崎県 三ヶ所（さんかしょ） 昭和７年12月 1,400 － － － ○

66 五ヶ瀬川 宮崎県 桑野内（くわのうち） 昭和30年７月 6,400 － － ○ ○

67 五ヶ瀬川 宮崎県 新菅原（しんすげばる） 昭和33年10月 7,500 － ○ ○ ○

68 小丸川 宮崎県 石河内第二（いしこうちだいに） 平成８年８月 18,000 － － ○ ○

69 小丸川 宮崎県 川原（かわばる） 平成５年１月 21,600 － － ○ ○

70 大淀川 宮崎県 野尻（のじり） 昭和３年11月 980 － － ○ ○

71 大淀川 鹿児島県 溝之口（みぞのくち） 明治43年６月 230 － － － ○

72 大淀川 宮崎県 大淀川第一（おおよどがわだいいち） 大正15年1月 55,500 － ○ ○ ○

73 大淀川 宮崎県 大淀川第二（おおよどがわだいに） 昭和７年３月 71,300 － ○ ○ ○

74 大淀川 宮崎県 南（みなみ） 大正４年３月 470 － － － ○

75 川内川 鹿児島県 神子（こうし） 大正５年11月 1,400 － － ○ ○

76 肝属川 鹿児島県 高山川（こうやまがわ） 昭和18年５月 2,700 － － ○ －

合　　計 12 発電所 76 発電所

※大平発電所については，雑用水

発電所名No.

河川からの取水 流路からの取水（注１）

水系 出力（kW）運転開始所在県

 
 

（注１）流路からの取水とは，水路，沈砂池，水槽，水圧鉄管，放水路（ドラフト含む）からの取水
（注２）機器用冷却水とは発電所の水車等機器類の冷却のために使用する水で常時使用 
（注３）非常用水とは所内電源停電時に用いる予備電源装置の冷却のために使用する水で非常時に使用 
（注４）雑用水他とは構内の手洗いや洗浄用に使用する水で必要な都度使用 

添付資料３ 
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流水の占用許可（河川法第 23 条）に係る条件違反の可能性がある発電所 

【二級河川（49／55 発電所）】                                     

機器用
冷却水
（注２）

非常用水
（注３）

機器用
冷却水
（注２）

雑用水他
（注４）

1 那珂川 福岡県 南畑（みなみはた） 明治44年10月 1,600 － － ○ ○

2 玉島川 佐賀県 玉島（たましま） 昭和５年11月 2,100 － ○ － ○

3 塩田川 佐賀県 岩屋川（いわやがわ） 大正４年９月 150 － － － ○

4 千々石川 長崎県 千々石第五（ちぢわだいご） 大正14年７月 120 － － － ○

5 千々石川 長崎県 千々石第一（ちぢわだいいち） 明治44年9月 170 － － － ○

6 千々石川 長崎県 千々石第二（ちぢわだいに） 大正４年12月 150 － － ○ ○

7 千々石川 長崎県 千々石第四（ちぢわだいよん） 大正12年７月 330 － － － ○

8 千々石川 長崎県 千々石第三（ちぢわだいさん） 大正７年12月 65 － － ○ ○

9 鰐川 長崎県 鰐川（わにがわ） 昭和13年６月 320 － － － ○

10 駅館川 大分県 須崎（すざき） 平成14年９月 1,300 － － － ○

11 駅館川 大分県 丸田（まるた） 平成13年３月 1,700 － － － ○

12 駅館川 大分県 飯田（はんだ） 大正11年９月 280 － － － ○

13 耳川 宮崎県 上椎葉（かみしいば） 昭和30年５月 90,000 － ○ ○ ○

14 耳川 宮崎県 岩屋戸（いわやど） 昭和17年１月 51,100 － － ○ ○

15 耳川 宮崎県 塚原（つかばる） 昭和13年10月 63,090 － ○ ○ ○

16 耳川 宮崎県 諸塚（もろづか） 昭和36年２月 50,000 － ○ ○ ○

17 耳川 宮崎県 山須原（やますばる） 昭和７年１月 41,000 － － ○ ○

18 耳川 宮崎県 西郷（さいごう） 昭和４年12月 27,100 － ○ ○ ○

19 耳川 宮崎県 大内原（おおうちばる） 昭和31年６月 16,000 ○ ○ ○ ○

20 名貫川 宮崎県 名貫川（なぬきがわ） 昭和43年２月 3,000 － － ○ ○

21 一ツ瀬川 宮崎県 大河内（おおかわち） 昭和61年３月 12,000 － － ○ ○

22 一ツ瀬川 宮崎県 槇之口（まきのくち） 昭和15年６月 10,300 － － － ○

23 一ツ瀬川 宮崎県 村所（むらしょ） 昭和17年４月 8,800 － － － ○

24 一ツ瀬川 宮崎県 一ツ瀬（ひとつせ） 昭和38年６月 180,000 － － ○ ○

25 一ツ瀬川 宮崎県 杉安（すぎやす） 昭和38年３月 11,500 － － ○ ○

26 清武川 宮崎県 黒北（くろきた） 明治40年７月 200 － － － ○

27 福島川 宮崎県 赤池（あかいけ） 大正６年９月 135 － － － ○

28 天降川 鹿児島県 妙見（みょうけん） 大正10年８月 3,800 － － － ○

29 天降川 鹿児島県 水天淵（すいてんぶち） 明治40年６月 2,100 － － － ○

30 天降川 鹿児島県 新川（しんかわ） 昭和16年５月 1,020 － － － ○

31 天降川 鹿児島県 霧島第二（きりしまだいに） 大正11年１月 560 － － － ○

32 天降川 鹿児島県 霧島第一（きりしまだいいち） 昭和２年２月 440 － － ○ ○

33 天降川 鹿児島県 小鹿野（こしかの） 平成２年10月 4,100 － － － ○

34 網掛川 鹿児島県 宇曽木（うそのき） 大正13年４月 220 － － － ○

35 思川 鹿児島県 高附（たかつき） 大正13年２月 240 － － ○ ○

36 甲突川 鹿児島県 小山田（こやまだ） 明治31年７月 240 － － － ○

37 甲突川 鹿児島県 河頭（こがしら） 明治33年９月 180 － － － ○

38 神之川 鹿児島県 大田（おおた） 大正14年５月 550 － － － ○

39 万之瀬川 鹿児島県 麓川（ふもとがわ） 大正９年１月 200 － － － ○

40 万之瀬川 鹿児島県 万之瀬（まのせ） 昭和34年５月 5,000 － ○ － ○

41 菱田川 鹿児島県 松山（まつやま） 昭和14年３月 830 － － ○ ○

42 菱田川 鹿児島県 月野（つきの） 大正５年６月 5,200 － － － ○

43 本城川 鹿児島県 本城川（ほんじょうがわ） 大正15年３月 3,200 － － ○ －

44 雄川 鹿児島県 花瀬川（はなせかわ） 大正10年９月 1,100 － － － ○

45 雄川 鹿児島県 雄川（おがわ） 大正９年６月 7,300 － － ○ ○

46 久保田川 鹿児島県 内之浦（うちのうら） 平成元年６月 3,300 － － － ○

47 脇ノ川 鹿児島県 脇ノ川（わきのかわ） 昭和45年８月 53 － － － ○

48 住用川 鹿児島県 新住用川（しんすみようがわ） 昭和34年12月 3,000 － － － ○

49 名音川 鹿児島県 名音川（なおんがわ） 昭和31年11年 65 － － ○ ○

合　　計 7 発電所 49 発電所

発電所名No.

河川からの取水 流路からの取水（注１）

水系 出力（kW）運転開始所在県

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（注１）流路からの取水とは，水路，沈砂池，水槽，水圧鉄管，放水路（ドラフト含む）からの取水
（注２）機器用冷却水とは発電所の水車等機器類の冷却のために使用する水で常時使用 
（注３）非常用水とは所内電源停電時に用いる予備電源装置の冷却のために使用する水で非常時に使用 
（注４）雑用水他とは構内の手洗いや洗浄用に使用する水で必要な都度使用 

[２－(2)対象]
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流路を形成する工作物の改築工事（水利使用規則）の無届けの可能性がある事案 

 

【一級河川（16 件／15 発電所）】 
№ 水  系 河川名 所在県 発電所名 相違事項 備　考

1 筑後川 隈の上川 福岡県 小塩（こじお） 水路断面の形状変更
平成15年9月
第６号水路管外改良工事

2 筑後川 城原川 佐賀県 広滝第一（ひろたきだいいち） 水路断面の形状変更
平成11年12月
第3号暗きょ改良工事

3 筑後川 玖珠川 大分県 野上（のがみ） 水路断面の形状変更
平成14年2月
第1号トンネル修繕工事

4 筑後川 筑後川 大分県 松原（まつばら） 非常用放流弁の出口弁撤去
平成13年2月　水車バイパス
放流弁振動対策及び内部工事

5 嘉瀬川 嘉瀬川 佐賀県 小関（おぜき） 水車入口弁の弁体形状変更
平成10年11月
入口弁取替工事

6 嘉瀬川 嘉瀬川 佐賀県 鮎の瀬（あゆのせ） 水車入口弁の弁体形状変更
平成5年11月
入口弁取替工事

7 嘉瀬川 嘉瀬川 佐賀県 南山（なんざん） 水車入口弁の弁体形状変更
平成14年10月
入口弁取替工事

8 嘉瀬川 嘉瀬川 佐賀県 川上川第五（かわかみがわだいご） 水路断面の形状変更
平成13年2月
山留渓流支水路改良工事

9 大分川 倉本川 大分県 畑（はた） 水車入口弁の弁体形状変更
平成14年1月
電動サーボ化他取替工事

10 大野川 緒方川 大分県 宮砥（みやど） 水路橋の断面変更
平成9年2月
第３号水路橋外改良工事のうち土木工事

11 大野川 緒方川 大分県 宮砥 水車全体の形状変更
昭和62年8月
水車発電機改造工事

12 菊池川 内田川 熊本県 内田川（うちだがわ） 水車入口弁の弁体形状変更
平成18年1月
調速機ほか取替工事

13 緑川 大矢川 熊本県 横野（よこの） 水車入口弁の弁体形状変更
平成12年9月
調速機ほか取替工事

14 緑川 千滝川 熊本県 大井早（おおいそ） 取水口の形状変更
平成9年3月
千滝ﾀﾞﾑ土砂搬出路設置工事のうち除却工事

15 五ヶ瀬川 五ヶ瀬川 宮崎県 桑野内（くわのうち） 水車入口弁の設置
平成3年11月
入口弁設置工事

16 川内川 川内川 鹿児島県 神子（こうし） 水車ランナの形状変更
平成7年3月
水車他改造工事  

 
 

 

【二級河川（10 件／7発電所）】  

№ 水  系 河川名 所在県 発電所名 相違事項 備　考

1 駅館川 駅館川 大分県 広瀬（ひろせ） ケーシング
昭和52年11月
水車改造工事

2 名貫川 名貫川 宮崎県 名貫川（なぬきがわ） 水車ケーシング他の取替
平成元年11月
ケーシング取替工事

3 天降川 天降川 鹿児島県 妙見（みょうけん） １号入口弁の取替
昭和60年11月
１号入口弁取替工事

4 天降川 天降川 鹿児島県 妙見 ２号入口弁の取替
昭和62年1月
２号入口弁他取替工事

5 別府川 前郷川 鹿児島県 前郷川（まえごうがわ） 水車の取替
昭和63年7月
水車他改造工事

6 嶽野川 嶽野川 鹿児島県 嶽野川（たけのがわ） 水車の取替
平成3年1月
水車発電機他取替工事

7 嶽野川 嶽野川 鹿児島県 嶽野川  沈砂池の形状変更
平成4年1月
沈砂池改良工事のうち土木工事

8 名音川 名音川 鹿児島県 名音川（なおんがわ）  取水口の構造変更
昭和63年1月
取水口改良工事

9 秋利神川 秋利神川 鹿児島県 秋利神（あきりがみ） 水車の取替
昭和62年12月
水車他改造工事

10 秋利神川 秋利神川 鹿児島県 秋利神  取水口の構造変更
昭和62年11月
取水口改良工事  

 

 

 

 

 

 

 

添付資料４－１ 
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河川区域内にある工作物の改築工事（河川法第 26 条）の無届けの可能性がある事案 

 

【二級河川（27 件／17 発電所）】 
№ 水  系 河川名 所在県 発電所名 相違事項 備　考

1 玉島川 玉島川 佐賀県 玉島（たましま） ＩＴＶカメラの設置
平成12年8月
ダム遠隔監視装置改造，ＩＴＶカメラ設置工事

2 千々石川 清水川 長崎県 千々石第一（ちぢわだいいち） 護岸の根固め設置
平成11年2月
本流ダム外柵ほか修繕工事

3 千々石川 千々石川 長崎県 千々石第四（ちぢわだいよん） 布団籠の設置
平成8年3月
布団籠修繕工事

4 天降川 天降川 鹿児島県 妙見（みょうけん） 水位計の設置
平成10年5月
河川水位計設置工事

5 天降川 天降川 鹿児島県 妙見 排水管の設置
平成6年6月
浸水防止対策工事

6 天降川 天降川 鹿児島県 水天淵（すいてんぶち） 魚道洗掘部の根固め設置
平成1年1月
ダム魚道根固修繕工事

7 天降川 天降川 鹿児島県 新川（しんかわ） 護岸の設置
平成5年8月
発電所護岸復旧工事

8 天降川 天降川 鹿児島県 新川 取水口アバの設置
平成12年11月
取水口アバ設置工事

9 天降川 霧島川 鹿児島県 霧島第一（きりしまだいいち） 護岸の根固め設置
平成4年6月
発電所護岸修繕工事

10 天降川 霧島川 鹿児島県 霧島第一 護岸の根固め設置
平成7年8月
発電所放水路護岸修繕工事

11 天降川 霧島川 鹿児島県 霧島第一 護岸の設置
平成12年2月
進入道路護岸他修繕工事

12 天降川 霧島川 鹿児島県 霧島第一 護岸の設置
平成13年5月
進入道路護岸他修繕工事

13 甲突川 甲突川 鹿児島県 河頭（こがしら） 護床ブロックの設置
平成9年10月
ダム下流河床部修繕工事

14 神之川 神之川 鹿児島県 大田（おおた） 護岸の設置
平成14年4月
1号沈砂池排砂路護岸他修繕工事

15 万之瀬川 麓川 鹿児島県 麓川（ふもとがわ） 護岸の設置
平成12年2月
放水路内部他修繕工事

16 万之瀬川 万之瀬川 鹿児島県 万之瀬（まのせ） 水位計の設置
平成1年12月
ダム上流水位雨量計設置工事

17 万之瀬川 万之瀬川 鹿児島県 万之瀬 取水口アバの設置
平成7年12月
取水口アバ設置工事

18 秋利神川 秋利神川 鹿児島県 秋利神（あきりがみ） 取水口の改良
昭和62年11月
取水口改良工事

19 菱田川 菱田川 鹿児島県 松山（まつやま） 巡視路橋の設置
平成16年7月
松山ダム塵芥置場整備工事

20 菱田川 菱田川 鹿児島県 松山 護岸の補強
平成10年4月
ダム左岸護岸修繕工事

21 菱田川 月野川 鹿児島県 月野（つきの） 巡視階段の設置
平成16年7月
ヘッドタンク外塵芥置場整備工事

22 菱田川 月野川 鹿児島県 月野 塵芥運搬橋の設置
平成16年2月
月野ダム塵芥運搬橋設置工事

23 菱田川 月野川 鹿児島県 月野 取水口アバの設置
平成12年5月
月野川取水口アバ設置工事

24 菱田川 月野川 鹿児島県 月野 ダム水位計の設置
平成8年2月
ダム自記水位計設置工事

25 本城川 本城川 鹿児島県 本城川（ほんじょうがわ） 護岸の補強
平成9年2月
護岸補強工事

26 雄川 雄川 鹿児島県 花瀬川（はなせがわ） ダムアバの設置
平成9年1月
ダムアバ設置工事

27 久保田川 久保田川 鹿児島県 内之浦（うちのうら） ダムアバの設置
平成9年1月
ダムアバ設置工事  

 

添付資料４－２ 

［２－(3)対象］ 


